Fol. 71 v°, 72 r°. 

{386}360. 

?? 

?? 

Du 30 mars 1152 au 19 avril 1153. (1152 v. st.) 

Godefroy, évêque de Langres, agissant au nom de Girard d’Aigremont et avec le consentement 
d’Elisabeth dite «Dampneth», femme de ce seigneur, confère à l’église de Molesme, à Villain, 
prieur, et aux moines de Varennes[-sur-Amance] la moitié des dîmes d’Odival. 

«Hujus rei testes sunt Garnerius archidiaconus, Pontius archidiaconus et plures alii. Acta sunt hec 
anno ab incarnatione Domini M°. C°. L°. II°.» 

Fol. 72 r°. 

361. 

?? 

?? 

Du 31 mars 1157 au 20 avril 1158. (1157 v. st.) 

Donation par l’évêque de Langres Godefroy, agissant au nom de Renard I, sire de Choiseul, de 
l’église du château de Choiseul aux moines de Varennes[-sur-Amance]. 

Godefridus Dei gratia Lingonensis episcopus, omnibus ecclesie filiis, in perpetuum. Sicut injusta 
petentibus viriliter resistere debemus, sic justis fidelium peticionibus facilis tribuendus est effectus. 
Noverint igitur presentes et secuturi quod Rainardus Causeoli dominus presentiam nostram adiit et, ut 
ecclesiam Causeoli ac decimam Molismensi ecclesie concederemus, humiliter postulavit. Cujus justis 
peticionibus benigne annuentes, Beate Marie Molismensi, et fratribus apud Varennas Deo 
servientibus, jamdicti castri ecclesiam cum appendiciis suis ac decimam concessimus: eo tamen 
tenore ut post decessum Jocelini sacerdotis, vel si aliquo modo ecclesiam dimiserit, liberam presbiteri 
electionem monachi habeant. Omnium ecclesie reddituum ac decime medietatem accipiant, excepto 
quod presbiter cum sua parte presbiterium habeat, scilicet confessiones, nuptias, reconciliationes 
parientium, peras, ju[ditiorum benedictio]nes, bapisteria, albatos quos infra XLta. dies mori contigerit, 
denarium caritatis diei dominici, [tricenariorum vero m]edietatem; verum si de refectionibus et nuptiis 
redemptio facta fuerit, monachi medietatem habebunt. Hujus rei testes sunt: Humbertus decanus, 
Guido thesaurarius; Fulco, Pontius, Hugo, archidiaconi; Ulricus Sanctorum Geminorum prepositus, 
Durannus Runcha. Et ut hoc ratum et inconvulsum permaneat, sigilli nostri auctoritate munimus. Si 
quis nostre institucioni contrarius extiterit, usque ad dignam satisfactionem anathematis vinculo 
innodetur. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo Lmo. VII°. Data per 
manum Fulconis cancellarii... 

Texte de l’original. Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du 
sceau, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 231 (Choiseul). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, 
fol. 72 r°. — Autre copie, informe, s. d. (XVe siècle), papier, d’après l’original, Arch. de la Côte-d’Or, 
7 H 229 (Bourg-Sainte-Marie). — Ed.: Petit, n° 362, d’après l’original. — Mentions: Caumartin, 
Généalogie de la maison de Choiseul; Mangin, Hist. du dioc. de Langres, t. II, pp. 33, 34, en note; La 
Chesnaye Desbois, Dict. de la noblesse, t. IV, p. 475; Mathieu, Abrégé de l’hist. des év. de Langres, 
p. 70; Grassot, Hist. du Bassigny, p. 74; A. Roserot, Répert. hist. de la Haute-Marne, p. 152, n° 431. 

{387}362. 

?? 

Langres 

du 20 avril 1158 au 12 avril 1159. (1158 v. st.) 

Godefroy, évêque de Langres, atteste que Renard I, sire de Choiseul, a aboli avant de mourir une 
coutume qui attribuait au seigneur de Choiseul le tènement de tout homme des moines de 
Varennes[-sur-Amance] venant à déguerpir. 

Ego Godefridus, Dei gratia Lingonensis episcopus, notum esse volo presentibus et futuris quod 
Raynardus dominus Caseoly ante obitum suum, laudante uxore sua Hawiz et Fulcone filio suo, pro 
remedio anime sue condonavit Beate Marie Molismensi, et monachis apud Varennas degentibus, 
consuetudinem quam in eadem villa tam ipse quam sui antecessores habuerant. Siquidem talis 
extiterat consuetudo, ut quicumque de hominibus monachorum apud Varennas suum relinquebat 
quocumque modo tenamentum, in terris et pratis ad manum predicti domini excepto manso transsibat, 
nec eidem homini vel alii licebat ad eamdem, nisi de permissione domini de Caseolo, redire 
possessionem. Hoc igitur totum absolute sine ulla retentione predictis monachis in elemosinam remisit 
et condonavit, tam de hominibus indigenis monachorum quam de advenis qui super terram ipsorum 
sunt amaysati. Hanc autem elemosinam, sicut domnus fecerat Raynardus, et predicta uxor ejus et 
filius laudaverant, postea recognoverunt et laudaverunt coram multis Lingonis in curia et presentia 
nostra, sed et Raynerius predicti Raynardi germanus, quod ad se pertinebat. Ne quis igitur in posterum 
super hac re predictos filios nostros, monachos de Varennis, inquietare presumat, hanc confirmationis 
nostre cartam subnotatis testibus, qui hoc viderunt et audierunt, fieri precepi cum nostri auctoritate 
sigilli. Hujus rei testes sunt: Odo venerabilis abbas de Morimundi et Ulricus Sanctorum Geminorum 
prepositus et multi alii. Actum anno ab incarnatione Domini M°. C°. L°. VIII°., pontificatus nostri 
XIX°. 

Fol. 72 r° et v°. 

363. 

?? 

?? 

[1158-1194.] 

Fondation par Foulques, sire de Choiseul, d’un anniversaire pour lui et Alix sa femme en l’église de 
Molesme, moyennant 40 sous langrois de rente. 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Fulco dominus Caseoli, assensu uxoris 
mee Alais et filii mei Renardi et aliorum heredum meorum, pro salute anime mee do in elemosinam 
Deo et ecclesie Molismensi et fratribus ibidem Deo servientibus singulis annis in {388}perpetuum 
quadraginta solidos Lingonensium, quos assigno eis in censibus pratorum que sunt in potestate 
Varennarum; quod vero reliquum fuerit, assigno eis in reditibus ville que vocatur Chesas. Ipsi vero 
fratres Molismenses concesserunt michi ut, quamdiu vixero, missam de sancta Maria, cum autem 
mortuus fuero, missam pro defunctis in perpetuum pro me celebrent, et anniversarium pro me et uxore 
mea.